
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - COPIA

N. 83
Del  12/07/2011

OGGETTO:  ditta  PAth.Net S.p.A  -  Gruppo  Telecom  Italia:  Adesione
Convenzione  per  Affidamento  dei  Servizi  di  Connettività  e  Sicurezza  IP
Previsti dal Sistema Pubblico di Connettività ( SPC )

      L’anno duemilaundici addì dodici del mese di  luglio alle ore  12.00  si è riunita la
Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

Presente Assente

1 LEANDRO POLLASTRELLI Sindaco - Presidente X
2 PONTUTI MIRELLA Vice Sindaco X
3 PEPERINI ARMANDO Assessore X
4 MORETTI CLAUDIO Assessore X
5 VAGNONI NAZZARENO Assessore X
    

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°,
lettera a),  delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267),
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti.

Il  Presidente constatato che il  numero degli  intervenuti rende legale e valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  del  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  che  qui  di  seguito
integralmente si riporta:

ALLA GIUNTA MUNICIPALE
                       S E D E 

Il sottoscritto Responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali”, formula la seguente proposta
motivata al fine dell’adozione del conseguente provvedimento:

        VISTI gli articoli 73 e seguenti del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 "Codice dell 'amministrazione digitale "

sulla definizione e disciplina del Sistema Pubblico di Connettività (SPC);

PREMESSO che:

➢ II primo comma dell'art. 15 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, ha incaricato l'allora Autorità per
l'Informatica nella Pubblica Amministrazione di stipulare, nel rispetto delle vigenti norme in materia
di scelta del contraente, uno o più contratti-quadro con cui i prestatori dei servizi e delle forniture
relativi al trasporto dei dati e all'interoperabilità si impegnano a contrarre con le singole
amministrazioni alle condizioni ivi stabilite;

   Atto di Giunta Municipale n°  83 del 12.07.2011



➢ Il comma 19 dell'art. 17 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 ha, tra l'altro, disposto il subentro del
Centro Tecnico nei compiti dell'Autorità per l'informatica nella Pubblica Amministrazione inerenti
l'assistenza ai soggetti che utilizzano la Rete unitaria della pubblica amministrazione;

➢ L'art. 176 del D.Lgs_ 30 giugno 2003, n. 196 ha istituito il Centro Nazionale per l'Informatica nella
Pubblica Amministrazione. A partire dal 1° gennaio 2004, i compiti, funzioni ed attività in precedenza
svolte dal Centro Tecnico sono svolte dal Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica
Amministrazione;

➢ In data 11 febbraio 2005 il Consiglio dei Ministri ha approvato il D.Lgs. 42/2005 che istituisce e
disciplina il SPC (Sistema Pubblico di Connettività);

➢ L'art. 12 dello stesso D.Lgs. n. 42/2005, al primo comma, ha attribuito al CNIPA il compito di
stipulare uno o più contratti quadro per la prestazione dei servizi di cui all'art. 6 del predetto
D.Lgs., mediante l' espletamento di procedure ad evidenza pubblica;

➢ L'art. 12 del D_Lgs_ n. 42/2005 al secondo comma prescrive che le Amministrazioni di cui
all'articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, sono tenute a stipulare gli
atti esecutivi dei contratti-quadro mentre le amministrazioni non ricomprese tra quelle di cui sopra,
quindi anche le province, ne hanno la facoltà;

➢ Il CNIPA, nei rispetto del D.Lgs. n. 42/2005, ha indetto una gara a procedura ristretta (licitazione
privata) come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale CE n. 591 del        12-05-2005 e sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, parte Il, n. 110 del 13.05.2005, inviando al fornitore la
lettera di invito a presentare offerta, prot. n. 326 in  data 27 luglio 2005;

➢ La Ditta Telecom Italia è risultata essere uno dei 4 assegnatari della predetta gara e quindi
fornitore dei servizi in oggetto e dovrà erogare i servizi di connettività e sicurezza in conformità
con quanto previsto dal Capitolato Tecnico della gara stessa, realizzare la rete di
interconnessione e relazionarsi con tutti i soggetti coinvolti nel SPC, secondo le regole stabilite
nell'ambito del sistema stesso;

➢ In data 25 maggio 2006 stato sottoscritto tra il CNIPA e Telecom Italia S.p.a. il Contratto quadro
OPA p. 6/2006 per l'appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del sistema
pubblico di connettività;

➢ In data 22/12/2006, prot_ 265311-P, è stato concordato fra Telecom Italia S.p.a., il CNIPA e PAth.Net
il piano di affidamento del contratto alla società PAth.Net   S.p.a. in virtù del comma 2 dell’ art. 25
del Contratto quadro OPA;

➢ Con atto n. 116389-P del 2 marzo 2007 Telecom Italia S.p.a. ha affidato alla società PAth.Net   i
servizi oggetto del Contratto quadro OPA di cui sopra e, in virtù di tale affidamento, PAth.Net   è
legittimata alla sottoscrizione dei contratti esecutivi OPA;

➢ In data 25 maggio 2009 è stato sottoscritto tra il CNIPA e Telecom Italia S.p_a. il "Contratto quadro
OPA n. 5/2009 per la ripetizione dei servizi analoghi" il cui art. 6 ne prevede la durata fino al 25
maggio 2013;

CONSIDERATO che:

• gli attuali servizi di telefonia sono gestiti dalla ditta Telecom Italia Spa;

•   Le Amministrazioni non comprese tra quelle indicate all'articolo 1, comma 1 del decreto
           legislativo 12 febbraio 1993 n. 39 - tra le quali anche i comuni - non hanno obbligo, ma la
           facoltà di stipulare i contratti-quadro esecutivi, qualora ritengano interessanti e convenienti   
           le condizioni previsti negli stessi;

•   Le condizioni della gara espletata dal CNIPA nell'ambito del sistema SPC consentono di
acquisire, evitando costi e tempi per procedure di gara, tutti i servizi di connettività e sicurezza dati,
secondo le proprie esigenze e a costi pari e/o ridotti rispetto alle attuali tariffe applicate;

•   Le connessioni, interessate limitatamente ai servizi di accesso e trasporto, riguarderanno,  la
sede comunale;

   Atto di Giunta Municipale n°  83 del 12.07.2011



VERIFICATO che:

•   La ditta Telecom Spa, aggiudicataria e preposta all'espletamento dei servizi di accesso e
trasporto delle connessioni, avendo finora svolto un servizio del tutto soddisfacente, può
essere affidataria della prosecuzione del servizio, con evidenti economie di spesa;

•   II contratto OPA concede rassicuranti margini di flessibilità, per adeguamenti conseguenti ad
eventuali mutate esigenze, con la possibilità di variazione ed aggiornamento del piano dei
fabbisogni;

•   Il piano dei fabbisogni, composto da sole componenti di accesso e trasporto e che dovrà
essere allegato al contratto esecutivo OPA da sottoscrivere, è stato redatto, tenendo conto dei
seguenti parametri definiti in ragione del ruolo e delle esigenze considerate per ciascuna
connessione:

- banda minima di accesso;
- livello di affidabilità;
- finestra di erogazione (prevista standard per tutte);
- ambito (internet o intranet / infranet);
- banda garantita di accesso;
- tipologia di router;

•   Le tariffe relative alle nuove connessioni, per accesso e trasporto, sono sostanzialmente in
linea con quelle attualmente corrisposte, tenendo conto che ad ogni anno successivo si potrà
beneficiare della riduzione del 5% prevista con la stipula del contratta esecutivo OPA;

VALUTATA la convenienza economica ad aderire alle condizioni del contratto OPA anche in   
                     considerazione delle progressive riduzione annue praticate alle tariffe;

CONSTATATO che le soluzioni del contratto stipulato dal CNIPA sono più vantaggiose rispetto  
                         a quelle previste nella convenzione Consip " Telefonia fissa e Connettività IP ";

PRESO ATTO di tutte le garanzie offerte dalle condizioni contrattuali contemplate nel già  
                     citato contratto OPA;

RITENUTO, pertanto, di aderire al sistema SPC per le motivazioni di convenienza tecnica ed   
                  economica fin qui esposte;

P R O P O N E

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto anche se formalmente non
riscritta;

2) di ADERIRE al Sistema Pubblico di Connettività, così come previsto dalle varie normative emanate
in materia di amministrazione digitale, gestito da DigitPA (ex CNIPA - art. 2 c., 1, D.Lgs. 177/2009);

3) di  ADERIRE per la sede del Comune di Colonnella ai servizi di connettività e sicurezza previsti dal
Sistema Pubblico di Connettività (SPC)  di cui al Contratto Quadro Opa n. 6/2006 sottoscritto in data
25.05.2006 fra il CNIPA e la Ditta Te l e c o m  Italia S,p.a.;

4) di  AFFIDARE alla società "PAth.Net S.p.A. - Gruppo Te l e c om  Italia, con sede legale in
Roma V. le Parco de'  Medic i ,  n.  61 --  Codice f iscale:  05815611008,

         servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del SPC,  di cui al Contratte Quadro OPA n. 5/2009 per
la ripetizione dei servizi analoghi, per la sede del Comune di Colonnella, dalla data di stipula del
Contratto e fino al 25 maggio 2013;

5) di APPROVARE lo schema di "Contratto Esecutivo OPA per l'appalto dei servizi di connettività e
sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività" compresi gli allegati allo stesso: 

                     - Allegato A: Piano dei fabbisogni dei servizi di connettività dell'amministrazione;
                     - Allegato B: Obbligazioni e Norme del D.LGS. 81/2008 e S.M.I. Per l'esecuzione dei   
                       contratti esecutivi;

   Atto di Giunta Municipale n°  83 del 12.07.2011



6)   di AUTORIZZARE il Sindaco  a sottoscrivere lo schema di "Contratto Esecutivo OPA per
l'appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività"
compresi gli allegati allo stesso

7)   di PREVEDERE il riaffidamento del servizio sempre e qualora della medesima facoltà si sia
avvalso preventivamente anche il CNIPA. In nessun Caso la sua durata potrà essere estesa al di
fuori del periodo di validità del Contratto quadro OPA;

8) di fare fronte all’importo complessivo annuale con i fondi del Cap. 94/6 “ Spese canone  telefonici
uffici comunali” e così ripartito:

- bilancio 2011 € 1.164,97 oltre I.v.a.( periodo agosto – dicembre 2011 comprensivo di canone
una tantum, unitario, di € 68,17 oltre I.v.a.);

- bilancio 2012 € 2.632,32 oltre I.v.a.( periodo gennaio – dicembre 2012 );
- bilancio 2013 € 1.096,80 oltre I.v.a. ( periodo gennaio – maggio 2013);

9) il pagamento degli gli importi dovuti per la connettività della sede comunale, avverrà a seguito di
presentazione di regolari fatture mensili posticipate e corredate di idonea documentazione a
giustificazione dei corrispettivi fatturati;

10)   di DARE ATTO che per quanto disposto con il presente provvedimento non è necessario procedere
all'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributivi (DURC) in quanto per tale tipologia
di prestazione (utenze telefoniche), ai sensi dell'art. 2 del DL 210/2002, convertito in Legge
22.11.2002, n. 266, non sussiste l'obbligo di presentazione.

11)   l’immediatamente eseguibilità ai sensi dell'art.134, comma 4°, del D.lgs 18 agosto 2000,   
         n.267;

      L' Istruttore il Responsabile del Settore
F.to  Marco Traini                                                           F.to Rag. Teresa Nicolina Di Buò

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile 
del Servizio Affari Generali;

            Visto il parere  espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
            del Servizio Finanziario;

            Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

� Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali,  che  qui si
intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

� Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
� di ADERIRE al Sistema Pubblico di Connettività, così come previsto dalle varie normative

emanate in materia di amministrazione digitale, gestito da DigitPA (ex CNIPA - art. 2 c., 1,
D.Lgs. 177/2009);

� di ADERIRE per la sede del Comune di Colonnella ai servizi di connettività e sicurezza previsti
dal Sistema Pubblico di Connettività (SPC) di cui al Contratto Quadro Opa n. 6/2006 sottoscritto
in data 25.05.2006 fra il CNIPA e la Ditta Telecom Italia S,p.a.;

� di AFFIDARE alla società "PAth.Net S.p.A. - Gruppo Te lecom  Italia, con sede legale in
Roma V.le Parco de' Medici,  n. 61 -- Codice f iscale: 05815611008,

     servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del SPC, di cui al Contratte Quadro OPA n. 5/2009
per la ripetizione dei servizi analoghi, per la sede del Comune di Colonnella, dalla data di stipula
del Contratto e fino al 25 maggio 2013;

   Atto di Giunta Municipale n°  83 del 12.07.2011



➢ di APPROVARE lo schema di "Contratto Esecutivo OPA per l'appalto dei servizi di connettività
e sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività" compresi gli allegati allo stesso: 

                     - Allegato A: Piano dei fabbisogni dei servizi di connettività dell'amministrazione;
                     - Allegato B: Obbligazioni e Norme del D.LGS. 81/2008 e S.M.I. Per l'esecuzione   

    dei  contratti esecutivi;
➢ di AUTORIZZARE il Sindaco  a sottoscrivere lo schema di "Contratto Esecutivo OPA per

l'appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività"
compresi gli allegati allo stesso

➢ di PREVEDERE il riaffidamento del servizio sempre e qualora della medesima facoltà si sia
avvalso preventivamente anche il CNIPA. In nessun Caso la sua durata potrà essere estesa al di
fuori del periodo di validità del Contratto quadro OPA;

➢ di fare fronte all’importo complessivo annuale con i fondi del Cap. 94/6 “ Spese canone
telefonici uffici comunali” e così ripartito:

- bilancio 2011 € 1.164,97 oltre I.v.a.( periodo agosto – dicembre 2011 comprensivo
di canone una tantum, unitario, di € 68,17 oltre I.v.a.);

- bilancio 2012 € 2.632,32 oltre I.v.a.( periodo gennaio – dicembre 2012 );
- bilancio 2013 € 1.096,80 oltre I.v.a. ( periodo gennaio – maggio 2013);

➢ il pagamento degli gli importi dovuti per la connettività della sede comunale, avverrà a seguito di
presentazione di regolari fatture mensili posticipate e corredate di idonea documentazione a
giustificazione dei corrispettivi fatturati;

➢ di DARE ATTO che per quanto disposto con il presente provvedimento non è necessario procedere
all'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributivi (DURC) in quanto per tale
tipologia di prestazione (utenze telefoniche), ai sensi dell'art. 2 del DL 210/2002, convertito in
Legge 22.11.2002, n. 266, non sussiste l'obbligo di presentazione.

Inoltre la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito;
Con voto unanime;

D E L I B E R A
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267.

   Atto di Giunta Municipale n°  83 del 12.07.2011



       REGOLARITA’ TECNICA              REGOLARITA’ CONTABILE
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                        (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000)
         Parere: FAVOREVOLE                   Parere: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
in relazione all'istruttoria del Responsabile                                F.to   (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)
                   del Servizio             
 F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)                                                                                                       
                                                                                                        
 

   Atto di Giunta Municipale n°  83 del 12.07.2011



Letto, approvato e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE

 f.to Geom. Leandro POLLASTRELLI                                            f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo  dal   16 LUGLIO 2011    per rimanervi gg.15            
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).               

                                                                                                                             IL RESPONSABILE DI AREA                     
 F.to   Rag. Teresa Nicolina Di Buò

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°   6293  del   16 LUGLIO 2011
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267). 

    
  
        IL RESPONSABILE DI AREA

                                                                                                F.to  Teresa Nicolina Di Buò

Per copia conforme all'originale addi   16 LUGLIO 2011 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA
                                                                                               F.to Rag. Teresa Nicolina Di Buò

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma 
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

P.C.C. 

Addì _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          _____________________

   Atto di Giunta Municipale n°  83 del 12.07.2011


